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Tableau 1 : Production industrielle de diamant en carat par société 1er trimestre 2023 

MOIS 
Sociétés 

TOTAL 
SACIM MIBA 

Janvier 160 113,12 5 106,61 165 219,73 

Février 160 659,43 0,00 160 659,43 

Mars 142 168,44 11 557,51 153 725,95 

1er Trimestre 462 940,99 16 664,12 479 605,11 

 

 

Tableau 2 : Production semi-industrielle de de diamant par société en carat au 1er trimestre 2023 

SOCIETES JANV FEV MARS 1er trimestre 

LA GRACE 0,00 70,35 63,80 134,15 

LA SOLUTION 0,00 20,05 0,00 20,05 

GARNISON 0,00 0,00 12,20 12,20 

LUMIERE DU SOIR 0,00 0,00 50,64 50,64 
FLAC 0,00 50,44 4,80 55,24 

REDIAM I 0,00 45,34 15,81 61,15 

REDIAM II 0,00 26,12 0,00 26,12 

REDIAM VI 0,00 7,80 6,71 14,51 

RK REMY 0,00 0,00 20,58 20,58 
PETIT A PETIT 5,25 14,39 91,30 110,94 

BUA NGASA 0,00 6,49 14,79 21,28 
BISHIMA 0,00 5,49 0,00 5,49 

NZIMBI 0,00 13,70 0,00 13,70 

SMMF 0,00 0,00 22,30 22,30 

CHAMP BENI 0,00 37,00 13,64 50,64 

BONDEKO 0,00 0,00 7,88 7,88 

TOTAL GENERAL 5,25 297,17 324,45 626,87 

 

SACIM; 
462 940,99; 97%

MIBA; 
16 664,12; 3%

PRODUCTION INDUSTRIELLE DE DIAMANT EN CARAT PAR 
SOCIÉTÉ AU 1E TRIMESTRE 2023

Au 1er trimestre 2023, la production 

industrielle de diamant est dominée par la 

SACIM avec 97% en quantité. 



Tableau 3 : Production artisanale de Diamant en carat par Province au 1er trimestre 2023 

 

KWANGO NORD-UBANGI TSHOPO KASAI-ORIENTAL SANKURU KASAÏ KASAÏ-CENTRAL BAS-UELE KWILU TSHUAPA NORD-KIVU

Janvier 3 111,65 0,00 647,10 420 840,92 0,00 4 682,20 3 449,87 0,00 0,00 0,00 0,00 432 731,74

Février 2 273,68 0,00 0,00 672 523,33 28,80 7 657,20 13 809,00 0,00 1 140,75 0,00 0,00 697 432,76

Mars 1 618,05 0,00 19,05 401 405,62 0,00 15 445,09 6 206,42 0,00 0,00 0,00 0,00 424 694,23

1er Trim estre 7 003,38 0,00 666,15 1 494 769,87 28,80 27 784,49 23 465,29 0,00 1 140,75 0,00 0,00 1 554 858,73

TotalPERIODE
PROVINCES 

KWANGO ; 7 003,38: 0,49%

TSHOPO ; 666,15: 0,05%

KASAI-ORIENTAL ; 
1 494 769,87: 96,14%

SANKURU ; 28,80: 0,002%

KASAÏ ; 27 784,49: 1,93%

KASAÏ-CENTRAL ; 23 465,29: 1,63%

KWILU; 1 140,75: 0,08%

PRODUCTION ARTISANALE DE DIAMANT EN CARAT PAR PROVINCE AU 1E TRIMESTRE 2023

La production artisanale de Diamant au 1er trimestre de 

l’année en cours est dominée par la Province du Kasaï-

Oriental avec 96,14% en quantité. 



Tableau 4 : Production totale de diamant par mode d'exploitation en carats au 1er trimestre 2023 

Période 
Exploitation 

Total 
Industrielle Semi-Industrielle Artisanale 

Janvier 165 219,73 5,25 432 731,74 597 956,72 

Février 160 659,43 297,17 697 432,76 858 389,36 

Mars 153 725,95 324,45 424 694,23 578 744,63 

1er Trimestre 479 605,11 626,87 1 554 858,73 2 035 090,71 

 

 

 

Tableau 5 : Evolution comparée de la production de Diamant de 2019-2023 

Mois 
Années 

2019 2020 2021 2022 2023 

Janvier 694 231,90 1 141 640,59 808 188,33 1 244 659,19 597 956,72 

Février 1 494 346,52 995 752,64 1 313 632,87 996 599,80 858 389,36 

Mars 1 228 356,59 587 988,97 810 265,67 907 047,10 578 744,63 

1er Trimestre 3 416 935,01 2 725 382,20 2 932 086,87 3 148 306,09 2 035 090,71 

 

Industrielle; 
479 605,11: 24,97%

Semi-Industrielle; 
626,87: 0,03%

Artisanale; 1 554 858,73: 
75%

PRODUCTION TOTALE DE DIAMANT EN CARAT AU 1E TRIMESTRE 2023
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Tableau 6 : Exportations de diamant d'exploitation artisanale par comptoir en carats au 1re Trimestre 2023 

 

Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD

Janvier 27 879,77 1 158 114,21 354 302,72 2 339 321,79 257 006,69 2 350 681,56 64 426,66 936 136,09 703 615,84 6 784 253,65

Février 162 009,45 1 256 127,16 268 660,18 1 944 244,84 127 676,83 921 120,00 65 285,88 909 108,33 623 632,34 5 030 600,33

Mars 22 141,88          1 103 821,31 167 898,37 1 190 424,14 260 267,06 1 959 851,72 93 802,00 728 050,57 544 109,31 4 982 147,74

Ier trim estre 212 031,10 3 518 062,68 790 861,27 5 473 990,77 644 950,58 5 231 653,28 223 514,54 2 573 294,99 1 871 357,49 16 797 001,72

MOIS
AMAZONA MALABAR MIABI SAGA TOTAL

AMAZONA; 
212 031,10: 11,33%

MALABAR; 
790 861,27: 42,26%

MIABI; 644 950,58: 
34,46%

SAGA; 223 514,54: 
11,94%

Exportations de diamant en carat par comptoirs au 1e trimestre 
2023 

Les exportations de diamant d’exploitation artisanale par 

comptoir sont dominées par le comptoir MALABAR avec 

42,26% en quantité et aussi en valeur suivi de MIABI avec 

34,46%, SAGA avec 11,94% et AMAZONA avec 11,33% au 1er 

trimestre 2023. 

 



Tableau 7 : Exportations de diamant d'exploitation industrielle par sociétés au 1er trimestre 2023 

 

 

Tableau 8 : Exportations totales de diamant par type d'exploitation au 1er trimestre 2023 

 

Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD

Janvier 0,00 0,00 2 180,45 34 284,85 2 180,45 34 284,85

Février 292 278,36 4 004 212,69 0,00 0,00 292 278,36 4 004 212,69

Mars 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1er trim estre 292 278,36 4 004 212,69 2 180,45 34 284,85 294 458,81 4 038 497,54

MOIS
SACIM KA-BE SARL TOTAL

SACIM; 292 278,36: 99,26%

KA-BE SARL; 2 180,45: 0,74%

Exportation d'exploitation industrielle de diamant 
en carat au 1e trimestre 2023

Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD

Janvier 703 615,84 6 784 253,65 2 180,45 34 284,85 705 796,29 6 818 538,50

Février 623 632,34 5 030 600,33 292 278,36 4 004 212,69 915 910,70 9 034 813,02

Mars 544 109,31 4 982 147,74 0,00 0,00 544 109,31 4 982 147,74

1er trim estre 1 871 357,49 16 797 001,72 294 458,81 4 038 497,54 2 165 816,30 20 835 499,26

MOIS
Arti sana l Industriel TOTAL

Artisanal ; 
1 871 357,49: 86,40%

Industriel ; 
294 458,81: 

13,60%

Exportation totale de diamant en carat au 1e trimestre 
2023

Au 1er trimestre 2023, les 

exportations de diamant 

d’exploitation industrielle par 

sociétés est dominées par la SACIM 

avec 99,26% en quantité et en 

valeur. 



Tableau 9 : Exportations totales de diamant par pays de destination et par catégorisation en carat et en valeur au 1er trimestre 2023 

MOIS  PAYS  
 Industrielle (7102.21)   GEM (7102.31)   TOTAL  

 PM/C  
Qté en carat Valeur en USD Qté en carat Valeur en USD Qté en carat Valeur en USD 

Janvier 

Belgique, EU 4 285,20 382 314,00 3 476,19 353 872,00 7 761,39 736 186,00 94,85 

Inde 26 170,52 254 990,00 4 433,24 119 016,00 30 603,76 374 006,00 12,22 

United Arab 

Emirates 639 844,21 3 903 029,00 27 559,88 1 805 317,00 667 404,09 5 708 346,00 8,55 

Total 670 299,93 4 540 333,00 35 469,31 2 278 205,00 705 769,24 6 818 538,00 9,66 

Février 

Belgique, EU 287 435,00 2 694 780,00 10 213,04 1 975 374,00 297 648,04 4 670 154,00 15,69 

Inde 4 878,43 176 193,00 0,00 0,00 4 878,43 176 193,00 36,12 

United Arab 

Emirates 605 721,14 3 384 352,00 7 663,96 804 114,00 613 385,10 4 188 466,00 6,83 

Total 898 034,57 6 255 325,00 17 877,00 2 779 488,00 915 911,57 9 034 813,00 9,86 

Mars 

Belgique, EU 91 157,76 943 308,00 6 052,07 362 461,00 97 209,83 1 305 769,00 13,43 

Inde 37 538,45 230 969,00 188,05 13 759,00 37 726,50 244 728,00 6,49 

United Arab 

Emirates 391 775,12 2 201 669,00 17 397,86 1 229 981,00 409 172,98 3 431 650,00 8,39 

Total 520 471,33 3 375 946,00 23 637,98 1 606 201,00 544 109,31 4 982 147,00 9,16 

1er trimestre 2 088 805,83 14 171 604,00 76 984,29 6 663 894,00 2 165 790,12 20 835 498,00 28,68 
 

 



Tableau 10 : Synthèse des exportations totales de diamant par pays de destination et par catégorisation au 1er trimestre 
2023 

 

 

Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD Qté en carat Va leur en USD

Belgique, EU 382 877,96 4 020 402,00 19 741,30 2 691 707,00 402 619,26 6 712 109,00

Inde 68 587,40 662 152,00 4 621,29 132 775,00 73 208,69 794 927,00

United Arab Emirates 1 637 340,47 9 489 050,00 52 621,70 3 839 412,00 1 689 962,17 13 328 462,00

Total 2 088 805,83 14 171 604,00 76 984,29 6 663 894,00 2 165 790,12 20 835 498,00

TOTAL
PAYS

Industrielle (7102.21) GEM (7102.31)

Belgique, EU; 
402 619,26: 

18,59%

Inde; 73 208,69: 
3,38%

United Arab 
Emirates; 

1 689 962,17: 78,03%

Exportations totale de diamant en carat par pays 
de destination au 1e trimestre 2023

Les exportations totales de diamant en 

carat par pays de destination se 

répartissent de la manière suivante : 

United Arab Emirates 78,03% en 

quantité, Belgique EU 18,59% en 

quantité et Inde 3,38% en quantité. 



Tableau 11 : Evolution comparée des Exportations de Diamant de 2019-2023 

 

Qte Carat va leur en USD Qte Carat va leur en USD Qte Carat va leur en USD Qte Carat va leur en USD Qte Carat va leur en USD

Janvier 733 695,81 13 227 638,00 979 318,61 12 052 758,23 1 304 197,86 13 894 711,00 1 662 211,91 22 655 307,33 705 796,29 6 818 538,50

Février 1 139 053,65 7 829 814,00 683 304,49 5 031 371,62 1 516 412,34 14 972 016,82 1 305 048,26 17 128 278,67 915 910,70 9 034 813,02

Mars 696 352,67 5 798 080,00 1 098 395,14 9 874 801,06 566 986,56 5 741 451,00 1 082 607,87 13 213 672,04 544 109,31 4 982 147,74

1er Trim estre 2 569 102,13 26 855 532,00 2 761 018,24 26 958 930,91 3 387 596,76 34 608 178,82 4 049 868,04 52 997 258,04 2 165 816,30 20 835 499,26

2023

Années
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Au 1er trimestre 2023, les exportations de diamant ont connu une 

baisse de 46,52% par rapport à celui de l’année 2022. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tableau 12 : Production industrielle de l'or brut par société en kilogramme au 1er trimestre 2023 

Période/Société KIBALI GOLD BENDERA MINING TOTAL 

Janvier            1 909,05      0,00                 1 909,05      

Février            2 003,24      0,00                 2 003,24      

Mars            1 721,78       ND                  1 721,78      

1er Trimestre      5 634,07                         -                 5 634,07      
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Janvier Février Mars

Production industrielle de l'or en kg au 1e 
trimestre 2023 La production industrielle de l’or 

brut par société au 1er trimestre 

2023 est dominée par KIBALI 

GOLD avec 100% de production. 

BENDERA MINING, n’a pas 

produit au mois de janvier et 

février, il y a eu production au 

mois de mars mais les données 

ne sont pas encore disponibles. 



Tableau 13 : Production artisanale de l'or brut par province en kilogramme   au 1er trimestre 2023 

 

NORD -UBANGI  BAS-UEL E HAUT-UEL E I TURI  TSHOP O MANI EMA NORD -K I VU SUD -K I VU TANGANYI K A SUD -UBANGI  
K ONGO-

CENTRAL

Janvier 0,00 2,49 1,30 1,12 1,46 4,38 0,21 73,11 1,10 0,00 0,03 85,21

Février 0,001 5,54 1,82 1,12 5,26 4,54 0,37 57,61 1,13 0,00 0,02 77,42

Mars 0,00 5,62 1,53 5,51 2,70 3,42 0,21 0,00 1,11 0,00 0,08 20,18

1er Trim estre 0,00 13,65 4,65 7,75 9,42 12,35 0,79 130,72 3,35 0,00 0,13 182,80

P ERI OD E
P ROVI NCES 

Tot al

BAS-UELE ; 13,65: 7,47%

HAUT-UELE ; 4,65: 2,54%

ITURI ; 7,75: 4,24%

TSHOPO ; 9,42: 5,15%

MANIEMA ; 12,35: 6,75%

NORD-KIVU ; 0,79: 0,43%

SUD-KIVU ; 130,72: 71,51%

TANGANYIKA; 3,35: 1,83%

KONGO-CENTRAL; 0,13: 
0,07%

Production artisanale de l'or en kg au 1e trimestre 2023

Au 1er trimestre 2023 la production artisanale de l’or brut par 

province est dominée par celle du SUD-KIVU avec 71,51% en 

quantité. 



Tableau 14 : Production totale de l'or brut en kilogramme par mode d'exploitation au 1er trimestre 2023 

Période  Industrielle  Artisanale Total 

Janvier 1 909,05 85,21 1 994,26 

Février 2 003,24 77,42 2 080,66 

Mars 1 721,78 20,18 1 741,96 

1er Trimestre 5 634,07 182,80 5 816,87 

 

 

Tableau 15 : Evolution comparée de la production de l'or de 2019-2023 

Mois 
Années 

2019 2020 2021 2022 2023 
Janvier 3 072,92 2 626,78 2 375,19 2 333,29 1 994,26 

Février 2 759,37 2 213,76 2 218,05 2 399,89 2 080,66 

Mars 2 879,56 2 386,95 2 557,94 2 086,43 1 741,96 

1er Trimestre 8 711,85 7 227,49 7 151,18 6 819,60 5 816,87 

 

 

 

 

 

 

Industrielle ; 
5 634,07: 96,86%

Artisanale; 182,80: 
3,14%

Production totale de l'or en kg au 1e trimestre 
2023
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Tableau 16 : Exportations de l'or brut d'exploitation industrielle au 1e trimestre 2023 

 

 

 

 

Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD

Janvier 2 011,61 81 361 296,00 0,00 0,00 2 011,61 81 361 296,00

Février 1 751,81 72 706 315,00 14,83 847 103,00 1 766,64 73 553 418,00

Mars 1 938,59 79 855 476,00 1,00 0,00 1 939,59 79 855 476,00

1er Trim estre 5 702,00 233 923 087,00 15,83 847 103,00 5 717,84 234 770 190,00

Période 
KIBALI G OLD MCCR TOTAL

KIBALI GOLD; 
5 702,00: 99,72%

MCCR; 15,83: 
0,28%

Exportations d'exploitation industrielle de l'or 
en kg au 1e trimestre 2023

Les exportations de l’or brut d’exploitation 

industrielle au 1er trimestre sont dominées 

par KIBALI GOLD avec 99,72% en quantité.  



Tableau 17 : Exportations de l'or brut d'exploitation artisanale au 1er trimestre 2023 

 

Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD Qté en kg Va leur en USD

Janvier 5,59 312 213,00 23,36 1 252 915,00 0,12 6 110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,07 1 571 238,00

Février 0,00 0,00 177,59 10 110 866,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177,59 10 110 866,00

Mars 1,01 47 000,00 322,70 18 247 381,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 323,70 18 294 381,00

1er trim estre 6,60 359 213,00 523,64 29 611 162,00 0,12 6 110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 530,36 29 976 485,00

Période 
TOTALKINSHASA S-KIVU tshopo it ur itanganyika nord-k ivu

KINSHASA; 6,60: 1,24%

S-KIVU; 523,64: 98,73%

tshopo; 0,12: 0,02%

Exportation d'exploitation artisanale de l'or en kg au 1e trimestre 
2023

Au 1er trimestre de l’année en cours, les exportations de l’or 

brut d’exploitation artisanale sont dominées par la province 

du S-KIVU avec 98,73% en quantité suivi de KINSHASA avec 

1,24% et TSHOPO avec 0,02% en quantité.  



Tableau 18 : Exportations totales de l'or brut en kilogramme au 1er trimestre 2023 

 

Qté Valeur en USD Qté Valeur en USD Qté Valeur en USD

Janvier 2 011,61 81 361 296,00 29,07 1 571 238,00 2 040,68 82 932 534,00

Février 1 766,64 73 553 418,00 177,59 10 110 866,00 1 944,23 83 664 284,00

Mars 1 939,59 79 855 476,00 323,70 18 294 381,00 2 263,29 98 149 857,00

1er trim estre 5 717,84 234 770 190,00 530,36 29 976 485,00 6 248,19 264 746 675,00

Période 
TOTALINDUSTRIELLE ARTISANALE

INDUSTRIELLE ; 
5 717,84: 91,51%

ARTISANALE; 
530,36: 8,49%

Exportation totale de l'or en kg au 1e trimestre 2023



Tableau 19 : Tableau comparatif des exportations de l'or de 2019-2023 

 

 

 

Qte kg valeur en USD Qte kg valeur en USD Qte kg valeur en USD Qte kg valeur en USD Qte kg valeur en USD

Janvier 2 944,13 80 445 542,00 2 756,50 95 816 833,00 2 546,58 98 979 932,00 2 017,21 78 230 854,00 2 040,68 82 932 534,00

Février 2 592,40 3 605 407,98 2 342,06 82 680 973,00 2 126,01 88 557 702,00 2 090,53 83 443 541,00 1 944,23 83 664 284,00

Mars 2 716,26 73 266 031,00 2 471,88 93 954 103,00 2 806,54 111 306 001,00 2 104,86 87 194 555,00 2 263,29 98 149 857,00

1er Trim estre 8 252,79 157 316 980,98 7 570,44 272 451 909,00 7 479,13 298 843 635,00 6 212,60 248 868 950,00 6 248,19 264 746 675,00

Mois

Années

2019 2020 2021 2022 2023
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Tableau 20 : Production industrielle de la cassitérite au 1er Trimestre 2023 
 

 
 
 
 

 
 

ALPHAMINES; 
5 673,17: 
99,13%

SAKIMA; 50,04: 
0,87%

Production industrielle de cassiterite en tonne au 
1e trimestre 2023

La production industrielle de 

cassitérite au 1er trimestre de l’année 

en cours est dominée par la société 

ALPHAMINES avec 99,13% en 

quantité. 



Tableau 21 : Production artisanale en tonne de la Cassitérite par province au 1er trimestre 2023 
 

 
 
 

 
 

MANIEMA ; 520,05: 
18,87%

NORD-KIVU ; 125,96: 
4,57%

SUD-KIVU ; 499,54: 
18,12%

HAUT-KATANGA ; 
258,15: 9,37%

HAUT-LOMAMI ; 
1 022,49: 37,10%

TANGANYIKA ; 329,96: 
11,97%

Production artisanale de cassiterite en tonne au 1e trimestre 2023

La production artisanale de cassitérite au 1er trimestre de 

l’année en cours est dominée par la province du HAUT-

LOMAMI avec 37,10% en quantité suivi du MANIEMA avec 

18,87%, du S-KIVU avec 18,12%, du TANGANYIKA avec 11,97%, 

du HAUT-KATANGA avec 9,37% et du NORD-KIVU avec 4,57% 

en quantité. 



Tableau 22 : Production totale de la cassitérite en tonne par mode d'exploitation au 1er trimestre 2023 
 

Période 
Exploitation 

Total 
Industrielle Artisanale 

Janvier 2 157,01 1 016,77 3 173,78 

Février 1 683,56 1 143,29 2 826,85 

Mars 1 882,64 596,10 2 478,74 

1er Trimestre 5 723,21 2 756,16 8 479,37 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Industrielle; 5 723,21: 
67,50%

Artisanale; 2 756,16: 
32,50%

Production totale de cassiterite en tonne au 1e trimestre 2023



 
Tableau 23 : Exportations des concentrés d'Étain d'exploitation industrielle au 1er trimestre 2023 

 

 
 
 

 
 
 

ALPHAMINES : 5 664,00; 99%

SAKIMA :50,04; 1%

EXPORTATIONS DES CONCENTRÉS D'ÉTAIN D'EXPLOITATION INDUSTRIELLE AU 1ER 
TRIMESTRE 2023

Les exportations des concentrés 

d’étain d’exploitation industrielle au 

1er trimestre 2023 sont dominées par 

la société ALPHAMINES avec 99% en 

quantité. 



Tableau 24 : Exportations des concentrés d'Étain d'exploitation artisanale au 1er trimestre 2023 
 

 
 
 

 
 

N-KIVU; 221,63; 8%

S-KIVU; 527,45; 
18%

MANIEMA; 
1 234,16; 43%

H-KATANGA; 
803,36; 28%

TANGANYKA; 
92,50; 3%

Exportations des concentrés d'étain d'exploitation artisanale au 1er trimestre 2023

Les exportations des concentrés d’étain 

d’exploitation artisanale au 1er trimestre 2023 sont 

dominées par la province du MANIEMA avec 43% en 

quantité. 



Tableau 25 : Exportations totales des concentrés d'Étain par mode d'exploitation au 1er trimestre 2023 
 

 
 
 

 
 
 

 

Industrielle; 
5 714,04; 66%

Artisanale; 
2 879,11; 34%

EXPORTATIONS TOTALES DES CONCETRÉS D'ÉTAIN PAR MODE D'EXPLOITATION AU 
1ER TRIMESTRE 2023



Tableau 26 : Production artisanale du Coltan en tonne par province au 1er trimestre 2023 
 

 
 
 
 

  
 

NORD-KIVU ; 
138,24; 51%

SUD-KIVU ; 
74,74; 27%

TANGANYIKA 
; 60,84; 22%

Production artisanale du coltan en tonne par province au 1er 
trimestre 2023

La production artisanale du 

Coltan au 1er trimestre de 

l’année en cours est dominée 

par la province du NORD-

KIVU avec 51% en quantité. 



Tableau 27 : Exportations des concentrés de tantale par province au 1er trimestre 2023 
 

 

 
 

 

N-KIVU; 
266,75; 59%

S-KIVU; 23,80; 
5%

H-KATANGA; 
118,27; 26%

TANGANYKA; 
42,00; 10%

Exportations des concentrés de tantale par province au 1er 
trimestre 2023

Les exportations des concentrés de Tantale pour le 1er trimestre 

2023 sont aussi dominées par la Province du NORD-KIVU avec 59% 

en quantité. 



Tableau 28 : Production artisanale de Wolframite en tonne au 1er trimestre 2023 
 

 

 
 

 

MANIEMA ; 24,14; 
23%

SUD-KIVU ; 57,21; 
56%

NORD-KIVU; 2,17; 
2%

TANGANYIKA; 
2,75; 3%

HAUT-LOMAMI; 
16,78; 16%

Production artisanale de wolframite en tonne au 1er trimestre 2023

La production artisanale de Wolframite au 1er trimestre 2023 est dominée par la 

province du SUD-KIVU avec 56% en quantité. 



Tableau 29 : Exportation des concentrés de Tungsten au 1e trimestre 2023 
 

 

 

 

SUD-KIVU; 
68,45; 62%

MANIEMA; 
15,00; 14%

H-KATANGA; 
26,00; 24%

Exportations des concentrés de tungsten au 1er trimestre 
2023

Les exportations des concentrés de Tungsten au 1er 

trimestre 2023 sont aussi dominées par la province du 

SUD-KIVU avec 62% en quantité. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



Tableau 30 : EVOLUTIONS DES VENTES (LOCALES+EXPORTATIONS) DE LA FILIERE CUPRO-COBALTIFERE/TONNE AU 1ER TRIMESTRE  2023 

 

 Page 1

Période
Cathode de 

cuivre/LUALABA

Cathode de 

cuivre/HAUT KATANGA
Cathode de cuivre

Cathode de cuivre 

par rapport au total 

de cuivre

Cuivre métal 

contenu dans le 

concentré 

Cuivre métal de 

fusoin
Total cuivre Total cobalt 

Zinc métal 

contenu

Concentré de 

Maganese

JANVIER 84 983,11                47 049,28                132 032,39        66% 49 382,91         17 903,89      199 319,19        6 901,71          1 496,65      

FÉVRIER 79 749,08                54 918,25                134 667,33        70% 42 371,49         14 562,69      191 601,51        5 412,13          1 072,93      

MARS 85 446,15                57 104,81                142 550,96        68% 50 408,41         17 895,97      210 855,34        8 856,59          1 056,14      

1er TRIMESTRE 250 178,34             159 072,34             409 250,68        68% 142 162,81      50 362,56      601 776,05        21 170,43       3 625,71      -                    



Tableau 31 : EVOLUTION DES EXPORTATIONS DE LA FILIERE CUPRO-COBALTIFERE AU 1ER TRIMESTRE 2023 

 

 
 

   
 

Page 1
Période

Cathode de 

cuivre/LUALABA

Cathode de 

cuivre/HAUT KATANGA
Cathode de cuivre

Cathode de cuivre 

par rapport au total 

de cuivre

Cuivre métal 

contenu 

Cuivre métal de 

fusoin
Total cuivre Total cobalt 

Zinc métal 

contenu

Zinc métal 

contenu

JANVIER 84 983,11                47 049,28                132 032,39        70% 37 856,09         17 903,89      187 792,37        6 901,71          1 496,65      -                    

FÉVRIER 79 749,08                54 918,25                134 667,33        91% 31 498,44         14 562,69      180 728,45        5 412,13          1 072,93      -                    

MARS 85 446,15                57 104,81                142 550,96        71% 40 853,99         17 895,97      201 300,92        8 856,59          1 056,14      -                    

1er TRIMESTRE 250 178,34             159 072,34             409 250,68        72% 110 208,52      50 362,56      569 821,75        21 170,43       3 625,71      -                    

 170 000,00

 175 000,00

 180 000,00

 185 000,00

 190 000,00

 195 000,00

 200 000,00

 205 000,00

JANVIER FÉVRIER MARS

187 792,37   

180 728,45   

201 300,92   

Evolution des exportations de cuivre en tonne au 1er 
trimestre 2023
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 2 000,00

 4 000,00

 6 000,00

 8 000,00

 10 000,00

JANVIER FÉVRIER MARS

6 901,71   
5 412,13   

8 856,59   

Evolution des exportations de cobalt en tonne au 1er 
trimestre 2023



                                                
     

 
 

Tableau 32 : EVOLUTION COMPAREE DES EXPORTATIONS DE LA FILIERE CUPRO-COBALTIFERE POUR  2019-2023 

 

 
 
 
 
 
 
 

 -

 500,00

 1 000,00

 1 500,00

JANVIER FÉVRIER MARS

1 496,65   

1 072,93   1 056,14   

Evolution des exportations de zinc en tonne au 1er trimestre 
2023

Page 1Cuivre métal Cobalt métal 
Zinc métal 

contenu
Cuivre métal

Cobalt 

métal 

Zinc métal 

contenu
Cuivre métal

Cobalt 

métal 

Zinc métal 

contenu
Cuivre métal

Cobalt 

métal 

Zinc métal 

contenu
Cuivre métal Cobalt métal 

Zinc métal 

contenu
Cuivre métal

Cobalt 

métal 

Zinc métal 

contenu

JANVIER 88 946,22            7 894,48          352,50        90 580,32            5 744,10       -                   113 402,63         5 612,53       191,63           130 508,02         7 383,12       1 156,67       166 424,57         8 953,35          840,01           187 792,37     6 901,71       1 496,65    

FÉVRIER 96 962,69            7 672,45          9,57             111 350,44         7 313,50       -                   115 829,26         5 300,75       451,52           123 713,69         8 711,41       655,31           186 568,89         9 463,50          875,45           180 728,45     5 412,13       1 072,93    

MARS 102 810,69         8 354,32          151,02        105 672,46         6 438,82       -                   116 183,09         5 623,01       1 472,64       125 533,70         5 109,77       1 188,16       194 076,07         11 854,80        1 049,35       201 300,92     8 856,59       1 056,14    

1er TRIMESTRE 288 719,60         23 921,25       513,09        307 603,22         19 496,42    -                   345 414,99         16 536,28    2 115,78       379 755,42         21 204,29    3 000,14       547 069,53         30 271,65       2 764,81       569 821,75     21 170,43    3 625,71    

2021 2022 2023

PERIODE

2018 2019 2020



Tableau 33 : STATISTIQUES MENSUELLES DE LA PRODUCTION VENDUE DU CUIVRE METAL ET DU COBAL METAL/TONNE PAR 
ENTREPRISE EN 2023 

 

 
 



 

Tableau 34 : EVOLUTION MENSUELLE DES EXPORTATIONS DU CUIVRE CATHODE PAR ENTREPRISE AU COURS DE L'ANNEE 

2023 

 

 
 


